
                                                                                                                                                                                                     

Nr.1672/29.04.2025 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 29.04.2025, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe luna aprilie 
2025, conform convocatorului nr.1616/24.04.2025. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri locali din totalul de 10, dna.contabil și dl.Preduț 
Liviu, consilier sătesc, dl.Stochița Aurel este învoit iar dl.Dogaru Florin lipsește nemotivat. 
Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate 
consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor 
exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. 
secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. Dna. 
secretară face cunoscut consilierilor locali să nu participe la dezbateri și la vot dacă au un 
interes patrimonial în problemele supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi modificată: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea indexării taxelor și impozitelor pentru  

anul 2026, cu rata inflației de 5,6%;  
3. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară la  

31.03.2025; 
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului pentru acordarea unor  

premii persoanelor care au împlinit sau împlinesc vârsta de 100 de ani; 
5. Proiect de hotărâre cu privire la înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de  

Urgență al Comunei Cungrea; 
6. Proiect de hotărâre cu privire la încetarea de drept a mandatului consilierului local  

Spânu Vicențiu; 
7. Alegerea președintelui de ședință; 
8. Proiect de hotărâre cu privire la participarea la Programul privind reducerea emisiilor  

de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 
nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic  2025-2030 cu proiectul: „Achiziţionare 
autovehicule electrice /plug-in hibrid pentru UAT Comuna Cungrea, județul Olt”. 

Ordinea de zi modificată este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea aprobarea indexării taxelor și impozitelor  
pentru anul 2026, cu rata inflației de 5,6% 

Dl.Preda: 
- Acest procent este stabilit prin lege. 
Dl.Primar: 
- Da. Niciodată nu am mărit taxele și impozitele locale mai mult decât rata inflației. 
Dl.Săndulescu: 
- Am studiat tabelele și am văzut taxele rezultate în urma aplicării acestui procent. 
Majorarea fiind de 5,6% sunt de acord cu această indexare. 
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Se supune la vot proiectul de hotărâre: 8 voturi pentru, 1 vot împotriva ( dl.Ioniță). 

2. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară la  
31.03.2025  

Dl.Săndulescu: 
 - Execuția reprezintă cheltuielile și veniturile făcute în primul trimestru al anului. 
Acestea au fost făcute în baza bugetului aprobat. Eu votez pentru acest proiect. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 8 voturi pentru, 1 vot împotriva ( dl.Ioniță). 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului pentru acordarea unor  
premii persoanelor care au împlinit sau împlinesc vârsta de 100 de ani  
 Dl.Niți: 

- Avem o singură persoană în comună. Este vorba de dl.Stoica. 
Dl.Săndulescu: 
-Este o hotărâre bună. Este bine să omagiem persoanele care împlinesc această vârstă. 
Dl.Ioniță: 
-Cred că este modică această sumă. Propun să fie mai consistentă. Consider că se 

poate face un pic mai mult. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de  
Urgență al Comunei Cungrea  

Dl.Primar: 
-Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Cungrea este înființat dar  

trebuie să actualizăm hotărârea prin care a fost aprobată înființarea deoarece a intrat în 
vigoare Ordinul nr.51/2024.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 8 voturi pentru, 1 vot împotriva (dl.Ioniță). 

5. Proiect de hotărâre cu privire la încetarea de drept a mandatului consilierului local  
Spânu Vicențiu 
 Dl.Primar: 

- Dl.Spânu și-a dat demisia din funcția de consilier local deoarece a promovat  
examenul de ocupare a funcției publice de consilier din cadrul primăriei. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

6. Alegerea președintelui de ședință 
Este propus și ales cu unanimitate de voturi domnul Preda Costel. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la participarea la Programul privind reducerea emisiilor  
de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 
nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic  2025-2030 cu proiectul: „Achiziţionare 
autovehicule electrice /plug-in hibrid pentru UAT Comuna Cungrea, județul Olt” 

Dl.Primar: 
- Am suplimentat ordinea de zi deoarece va începe sesiunea pentru depunerea cererilor 

de finanțare. 
Dl.Ioniță: 
- Eu sunt de acord cu acest proiect de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
          Preşedinte,                                                       Contrasemnează, 

        SĂNDULESCU Aurel                                  Secretar General al Comunei Cungrea, 
                                      DOBRE Carmen Cristiana     


